
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

от 20.05.2014 № РК5-41-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                                                      

ПРОЕКТ                       
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                          

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

 Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение комитета 

 

Проекты федеральных законов, поступившие в Думу на 16.05.2014 
1. № 480898-6 

«О внесении изменения в статью б 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (в целях уточнения перечня 
объектов капитального строительства, 
проектная документация которых 
подлежит обязательной государственной 
экспертизе)  

Законопроектом предлагается исключить из перечня 
квалифицированных объектов, проектная документация и 
результаты инженерных изысканий которых подлежат 
обязательной государственной экспертизе, отнесенной к 
полномочиям органов государственной власти РФ в сфере 
градостроительной деятельности, понятие «иные объекты, 
определенные Правительством РФ». 

Архангельское 
областное Собрание 

Депутатов 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(102) заседания 
СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 



 2
Вх. от 18.04.2014 № 2104/0212-14  

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 
2. № 481130-6 

«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации» (в целях уточнения порядка 
проведения публичных слушаний, а 
также состава их участников)  
Вх. от 18.04.2014 № 2105/0212-14 

Законопроектом предлагается 
1. разделить заключение о результатах публичных 

слушаний на заключение о результатах гражданских 
публичных слушаний и заключение о предложениях иных 
заинтересованных лиц. При этом предлагается ограничить 
круг лиц, предложения которых могут быть включены в 
заключение о результатах гражданских публичных 
слушаний: ими могут быть только граждане, постоянно 
проживающие или временно пребывающие более трех 
месяцев на соответствующей территории (при проведении 
публичных слушаний по вопросу предоставления 
разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка, по проекту планировки территории и 
проекту межевания территории - проживающие или 
временно пребывающие более трех месяцев на территории 
сопредельного земельного участка, сопредельной 
территориальной зоны). 

2. предлагается включать в протокол о результатах 
публичных слушаний сведения о регистрации по месту 
жительства или месту пребывания граждан — участников 
публичных слушаний. При этом протокол публичных 
слушаний не подлежит опубликованию, в отличие от 
предлагаемых законопроектом заключения о результатах 
гражданских публичных слушаний и заключения о 
предложениях иных заинтересованных лиц, которые 
содержат содержание замечаний и предложений граждан. 

Депутаты 
Государственной Думы 

О.В.Тимофеева, 
М.Е.Старшинов, 
А.Н.Васильев, 
В.В.Якушев, 
В.В.Климов, 

У.М.Умаханов, 
Е.Ф.Лахова 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(102) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 
 

3. № 479103-6 
«О внесении изменения в статью 8.1 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (о расширении полномочий 

Законопроектом предусматривается внесение 
изменения, предусматривающего возможность обращения 
органов, осуществляющих контроль за соблюдением 
законодательства о градостроительной деятельности, в суд с 

Тюменская областная 
Дума 

 
 Выписка из протокола 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 



 3
органов, осуществляющих контроль за 
соблюдением законодательства о 
градостроительной деятельности)  
Вх. от 18.04.2014 № 2106/0212-14 

заявлением о принудительном исполнении предписания об 
устранении выявленных нарушений законодательства о 
градостроительной деятельности. 

от 14.04.2014 
№ 162(104) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

 
Отрицательный 
отзыв АТО 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 

4. № 479608-6 
«О внесении изменений отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части изменения 
упрощенного порядка государственной 
регистрации права собственности на 
объекты индивидуального жилищного 
строительства)  
Вх. от 18.04.2014 № 2107/0212-14 

Законопроектом предлагается изменить норму, 
предусматривающую до 1 марта 2015 года упрощенный 
порядок получения разрешения на ввод объекта 
индивидуального жилищного строительства. 

Законодательное 
Собрание 

Ленинградской области 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(105) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 

5. № 482193-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании деятельности по 
организации и проведению азартных игр 
и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части установления 
обязанности организаторов азартных игр 
в букмекерских конторах и 
тотализаторах осуществлять целевые 
отчисления для финансирования 
физической культуры и спорта в 
государственных и (или) муниципальных 
физкультурно-спортивных организациях) 
Вх. от 18.04.2014 № 2108/0212-14 

Законопроектом предлагается дополнить Закон 
статьей 14.1 следующего содержания: 

«Статья 14.1 Целевые отчисления от деятельности по 
организации и проведению азартных игр в букмекерской 
конторе, тотализаторе. 

1. Размер целевых отчислений от деятельности по 
организации азартных игр в букмекерской конторе, 
тотализаторе должен составлять не менее чем 10 процентов 
от выручки организатора азартных игр от организации и 
проведения азартных игр в букмекерской конторе, 
тотализаторе. 

2. Целевые отчисления от деятельности по 
организации и проведению азартных игр в букмекерской 
конторе, тотализаторе используются для финансирования 
физической культуры и спорта в государственных и (или) 
муниципальных физкультурно-спортивных организациях. 

Депутат 
Государственной Думы 

О.Л.Михеев 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(106) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

01.06.2014 
 



 4
3. Организатор азартных игр в букмекерской 

конторе, тотализаторе обязан ежеквартально осуществлять 
указанные в настоящей статье целевые отчисления в объеме, 
указанном в части 1 настоящей статьи. 

4. Форма и порядок предоставления отчетности по 
осуществлению целевых отчислений утверждается 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным Правительством РФ на осуществление 
функций по выработке государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере организации 
и проведения азартных игр.». 

 

6. № 468817-6  
 «О внесении изменения в статью 190 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части определения лица, 
уполномоченного на согласование акта 
приемки выполненных работ по 
проведению капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирном 
доме)  
Вх. от 18.04.2014 № 2109/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменение в 
часть 2 статьи 190 Жилищного кодекса, исключив 
положения, ограничивающие права собственников, 
добросовестно исполнявших свою обязанность по внесению 
взносов на капитальный ремонт общего имущества в данном 
многоквартирном доме, и предоставив право после принятия 
органом местного самоуправления решения о капитальном 
ремонте общего имущества в многоквартирном доме 
провести общее собрание собственников помещений в этом 
многоквартирном доме в целях определения лица, которое 
уполномочено действовать от имени собственников 
помещений в многоквартирном доме при согласовании акта 
приемки выполненных работ по проведению капитального 
ремонта общего имущества в данном многоквартирном 
доме. 

Законодательное 
Собрание Кировской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(107) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

01.06.2014 
 
 

7. № 471133-6 
«О внесении изменения в статью 155 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части освобождения 
собственников от внесения платы за 
текущий ремонт в многоквартирных 
домах, признанных аварийными и 
подлежащими сносу)  
Вх. от 18.04.2014 № 2110/0212-14 

Законопроект предусматривает отмену взносов на 
текущий ремонт собственниками помещений в 
многоквартирном доме, признанном в установленном 
Правительством РФ порядке аварийным и подлежащим 
сносу. Собственники помещений в многоквартирном доме 
освобождаются от обязанности уплачивать взносы на 
текущий ремонт, начиная с месяца, следующего за месяцем, 
в котором принято решение о признании дома аварийным и 
подлежащим сносу. Оплата тарифа на содержание 
общедомового имущества в платежном документе 
сохраняется. 

Депутат 
Государственной Думы 
А.А.Озеров, А.А.Шеин 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(109) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

01.06.2014 



 5
коммунальному 

хозяйству 
8. № 465174-6 

«О внесении изменения в статью 169 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части расширения 
оснований для освобождения 
собственников помещений в 
многоквартирных домах от обязанности 
по уплате взносов на капитальный 
ремонт)  
Вх. от 18.04.2014 № 2113/0212-14 

В соответствии с пунктом 4 части 4 статьи 5 
Федерального закона № 214-ФЗ «Об участии в долевом 
строительстве многоквартирных домов и иных объектов 
недвижимости и о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской Федерации» 
обязательным условием заключения договора участия в 
долевом строительстве является указание в нем 
гарантийного срока на объект долевого строительства, в 
течение которого застройщик несет полную ответственность 
сданный объект и обязан за счет собственных средств 
устранять недостатки капитального характера, выявленные в 
процессе эксплуатации многоквартирного дома. 

Законопроектом предлагается освободить 
собственников помещений в многоквартирном доме, 
являющемся объектом долевого строительства, от 
обязанности по уплате ежемесячных взносов на 
капитальный ремонт общего имущества в течение 
гарантийного срока, установленного договором участия в 
долевом строительстве. 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(108) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона 
 

Решение 
комиссии по 
ЖКХ (март)– 
поддержать 

 
 Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

01.06.2014 

9. № 452847-6 
«О внесении изменений в статьи 156 и 
158 Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части уточнения порядка 
установления размера платы за 
содержание и ремонт жилого 
помещения)  
Вх. от 21.04.2014 № 2124/0212-14 

Положения статьи 156 предусматривают порядок 
установления размера платы за жилое помещение. Однако 
нет четкого определения, каким образом устанавливается 
размер платы за содержание и ремонт жилых помещений 
для каждого из трех способов управления многоквартирным 
домом, который в соответствии с частью 2 статьи 161 
настоящего Кодекса обязаны выбрать собственники жилых 
помещений. 

Так, части 2-6 указанной статьи предусматривают 
нормы размера платы за пользование жилым помещением 
(платы за наем) по договорам социального найма и 
договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда. В то же время в часть 3 
«втиснута» норма установления размера платы за 
содержание и ремонт жилого помещения для собственников 
жилых помещений. 

Подобная формулировка установления размера 
платы за содержание и ремонт жилого помещения для 

Депутаты 
Государственной Думы 

А.В.Корниенко, 
И.И.Мельннков, 
А.А.Андреев, 

д.Н.Вороненков, 
С.П.Обухов, 

С.Н.Решульский, 
Б.В.Иванюженков 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(110) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по жилищной политике 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

20.05.2014 
 
 



 6
собственников жилья изложена в части 4 статьи 158, 
положения которой устанавливают виды, а не размер, 
расходов собственников помещений в многоквартирном 
доме. 

В то же время порядок установления размера платы 
для собственников помещений, выбравших 
непосредственное управление домом, в статье 156 вообще 
отсутствует. 

Все это создает сложность в применении норм 
указанных статей на практике для граждан, и дает 
возможность недобросовестным управляющим 
организациям, руководителям ТСЖ, ЖСК и других 
специализированных кооперативов, но самое ужасное судам 
по своему усмотрению толковать эти нормы. С этим фактом 
собственникам помещений не раз пришлось столкнуться при 
защите своих интересов в суде. 

Предлагаемыми поправками из части 3 статьи 156 
исключается норма, определяющая порядок установления 
размера платы за содержание и ремонт жилого помещения 
для собственников жилых помещений, которые не приняли 
решение о выборе способа управления многоквартирным 
домом и включается в отдельную дополненную к этой статье 
часть 6.1. 

Часть 4 статьи 158 предлагается признается 
утратившей силу. 

Часть 9 из статьи 156 исключается, а ее содержание 
переносится в дополнительную часть 4.1. 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

10. № 481367-6 
«О внесении изменения в статью 22 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части изменения порядка 
перевода жилого помещения в нежилое 
помещение и нежилого помещения в 
жилое помещение)  
Вх. от 21.04.2014 № 2125/0212-14 

Предлагается в части 1 статьи 22 Жилищного 
кодекса Российской Федерации слова «и законодательства о 
градостроительной деятельности» заменить словами 
«,земельного законодательства, законодательства о 
градостроительной деятельности, законодательства об 
охране объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Федерации». 

Таким образом, законопроектом предлагается внести 
изменение в статью 22 ЖК РФ, которое позволит учитывать 
соблюдение требований не только Жилищного кодекса 
Российской Федерации и законодательства о 
градостроительной деятельности, но и земельного 

Костромская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(111) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

26.05.2014 



 7
законодательства, а также законодательства об охране 
объектов культурного наследия (памятников и туры) 
народов Российской Федерации. 

коммунальному 
хозяйству 

11. № 464241-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации (по обеспечению 
безопасности при эксплуатации 
транспортных средств)» 
Вх. от 22.04.2014 № 2154/0212-14 

Законопроектом предлагается: 
1. дополнить Федеральный закон от 10 декабря 1995 года 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» нормой, 
обязывающей соблюдать требования технических 
регламентов. 
2. установить административную ответственность за 
управление транспортным средством с нарушением 
требований эксплуатации шин и колес, предусмотренную 
техническими регламентами и правилами дорожного 
движения, в виде наложения административного штрафа в 
размере две тысячи рублей. Вместе с тем, вносятся 
изменения в статью 23.3 КоАП РФ, предусматривающие 
уточнение подведомственности рассмотрения дел об 
административном правонарушении, определенной частью 
3.2 статьи 12.5 КоАП РФ. 

Члены Совета 
Федерации 

В.А.Тюльпанов, 
К.Э.Добрынин, 

А.А.Клишас, депутаты 
Государственной думы 

С.Ю.Тен, 
А.С.Прокопьев, 
Р.С.Ильясов 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(115) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по транспорту 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

15.05.2014 

12. № 463755-б  
«О внесении изменений в статью 11 
Федерального закона «О навигационной 
деятельности» (об ограничении 
размещения информации в сети 
«Интернет»)  
Вх. от 22.04.2014 № 2156/0212-14 

Законопроектом предлагается ввести положение, 
согласно которому информация о средствах навигации и об 
объектах навигационной деятельности, получаемая 
субъектами правовых отношений в сфере навигационной 
деятельности при организации регулярных пассажирских 
перевозок автомобильным транспортом общего 
пользования, не будет подлежать свободному 
распространению в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

Липецкий областной 
Совет депутатов 

 
Выписка из протокола 

от 14.04.2014 
№ 162(117) заседания 

СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по транспорту 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 
13. № 464485-6  

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О безопасности дорожного 
движения» в части регулирования 

Законопроектом предлагается дополнить часть 
первую статьи 12 Федерального закона «О безопасности 
дорожного движения» абзацем 11 следующего содержания: 
«оснащать транспортные средства оперативных служб, 

Депутат 
Государственной Думы 

И.В.Пономарев  
 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 



 8
обеспечения безопасности движения 
транспортных средств оперативных 
служб при выполнении неотложного 
задания»  
Вх. от 22.04.2014 № 2157/0212-14 

используемых при выполнении неотложного задания 
специальными техническими средствами, работающими в 
автоматическом режиме при движении транспортного 
средства и имеющими функции видеозаписи и киносъемки 
(далее - видеорегистраторы оперативных служб). 
Требования к видеорегистраторам, порядок оснащения 
транспортных средств видеорегистраторами, правила их 
использования, обслуживания и контроля их работы 
устанавливаются в порядке, определяемом Правительством 
Российской Федерации». 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(118) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

федерального 
закона. 

 
Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 
14. № 474802-6  

«О внесении изменения в статью 2.3 
Закона Российской Федерации 
«О недрах» (об участках недр местного 
значения)  
Вх. от 22.04.2014 № 2159/0212-14 

Законопроект направлен на уточнение положений 
Закона РФ «О недрах» в части разграничения полномочий 
федеральных органов исполнительной власти и органов 
исполнительной власти субъектов РФ.  

Органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации в сфере регулирования отношений 
недропользования осуществляют подготовку и утверждение 
перечней участков недр местного значения, а федеральный 
орган государственной власти органов государственной 
власти в сфере регулирования отношений недропользования 
принимает решение о согласовании этих перечней, или об 
отказе в их согласовании. Исходя их указанных норм 
следует, что обязательным условием отнесения участков 
недр, содержащих общераспространенные полезные 
ископаемые, к числу участков недр местного значения, 
является включение их в соответствующий перечень, 
согласованный с федеральным органом управления 
государственным фондом недр или его территориальными 
органами. 

При этом законодательством предусмотрено, что 
допускается отказ в согласовании перечней участков недр 
местного значения, предлагаемых для предоставления в 
пользование, осуществляется в случае, если предлагаемый к 
включению в такой перечень участок недр полностью или 
частично предоставлен в пользование  Т.е, действующее 
законодательство не допускает возможность включения в 
перечень участков недр местного значения тех участков 
недр, которые уже предоставлены в пользование (полностью 
или частично) и лицензии на право пользования, которыми 

Депутат 
Государственной Думы 

С.М.Катасонов 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(119) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии  

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– не 
поддерживать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 



 9
уже выданв федеральным органом государственной власти в 
сфере регулирования отношений недропользования или его 
территориальным органом и исключает право органа 
исполнительной власти субъекта Российской федерации 
вносить изменения в ранее выданные лицензии. В результате 
возникают сложности в правоотношениях между 
пользователями недр и распорядителем по действующим 
лицензиям на право пользования недрами в части 
общераспространенных полезных ископаемых по вопросам 
внесения изменений и дополнений в условия пользования 
недрами, переоформления права пользования недрами, 
приостановления, ограничения и прекращения права 
пользования недрами. 

Принятие законопроекта исключит 
неопределенность в вопросах управления участками недр, 
содержащих общераспространенные полезные ископаемые, 
ранее предоставленными в пользование. 

15. № 490508-6 
«О внесении изменений в статьи 74 и 81 
Лесного кодекса Российской Федерации» 
(в части введения типовых договоров 
аренды лесных участков)  
Вх. от 22.04.2014 № 2160/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения 
предусматривающие утверждение типовых договоров 
аренды лесных участков, что позволит установить 
требования к условиям договоров аренды лесного участка, 
обязательные для соблюдения сторонами. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(120) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– поддержать 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

13.05.2014 
16. № 352434-5  

«О внесении изменений в статью 7 
Федерального закона «О переводе земель 
или земельных участков из одной 

В соответствии со статьей 78 Земельного кодекса РФ 
земли сельскохозяйственного назначения могут 
использоваться для ведения сельскохозяйственного 
производства, создания защитных лесных насаждений, 

Законодательным 
Собранием 

Красноярского края 
 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 



 10
категории в другую» (в части 
установления возможности перевода 
земель сельскохозяйственных угодий в 
другую категорию земель в случаях, 
связанных с реконструкцией линейных 
объектов)  
Вх. от 23.04.2014 № 2190/0212-14 

научно-исследовательских, учебных и иных связанных с 
сельскохозяйственным производством целей. 

Исходя из редакции указанной статьи, для 
использования земель сельскохозяйственного назначения в 
иных целях необходимо осуществить их перевод в 
соответствующую категорию (устанавливается 
федеральными законами). Перевод таких земель из земель 
сельскохозяйственного назначения в другую категорию 
допускается в исключительных случаях, связанных со 
строительством дорог, линий электропередачи, линий связи 
(в том числе линейно-кабельных сооружений), 
нефтепроводов, газопроводов и иных трубопроводов, 
железнодорожных линий и других подобных сооружений 
(далее - линейные объекты), при наличии утвержденного в 
установленном порядке проекта рекультивация части 
сельскохозяйственных угодий, предоставляемой на период 
осуществления строительства линейных объектов. 

Изменение границы полосы отвода при 
реконструкции автодороги требует дополнительного занятия 
смежных земельных участков, в том числе и 
сельскохозяйственного назначения, а значит, и их перевода в 
земли промышленности и иного специального назначения в 
соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации. 

Предлагаемая редакция законопроекта позволит 
осуществлять перевод земельных участков из земель 
сельскохозяйственного назначения не только для 
строительства линейных объектов, но и для их 
реконструкции. 

Выписка из протокола 
от 14.04.2014 

№ 162(129) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– поддержать 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 

17. № 478206-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной в части введения 
государственной монополии на 
производство этилового спирта на 
территории Российской Федерации»  

Законопроектом предусматривается введение 
государственной монополии на производство этилового 
спирта на территории РФ. 

Согласно законопроекту, производство этилового 
спирта на территории РФ смогут осуществлять лишь 
государственные корпорации, государственные компании, 
государственные унитарные предприятия, муниципальные 
унитарные предприятия, хозяйственные общества и 
товарищества с преобладающей долей (вкладом) 
государства в уставном капитале (далее «государственные 
предприятия»). 

Депутат 
Государственной Думы 

О. А.Нилов  
 

Выписка из протокола 
от 17.04.2014 № 163(41) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 



 11
Вх. от 26.04.2014 № 2258/0212-14 С целью контроля качества производимого этилового 

спирта, законопроектом предусматривается невозможность 
для юридических лиц - участников правоотношений, на 
которых распространяется действие Федерального закона «О 
государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции», не являющихся государственными 
предприятиями, осуществлять оборот этилового спирта, а 
также производство алкогольной и спиртосодержащей 
продукции, произведенной иными организациями, кроме 
вышеуказанных государственных предприятий. 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 

18. № 480288-6 
«О государственной монополии на 
производство табачной продукции на 
территории Российской Федерации»  
Вх. от 26.04.2014 № 2259/0212-14 

Законопроектом предлагается установить 
государственную монополию РФ на производство на 
территории России табачной продукции и ограничения по 
обороту табачной продукции на территории РФ.  

 

Депутат 
Государственной Думы 

О. А.Нилов  
 

Выписка из протокола 
от 17.04.2014 № 163(42) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– поддержать 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

14.05.2014 
19. № 488234-6 

«О внесении изменения в статью 20 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части расширения круга 
лиц, которым земельные участки 
предоставляются на праве постоянного 
(бессрочного) пользования)  
Вх. от 26.04.2014 № 2263/0212-14 

В соответствии со ст. 20 Земельного Кодекса РФ 
право на постоянное (бессрочное) пользование земельными 
участками предоставляются государственным и 
муниципальным учреждениям, казенным предприятиям, 
центрам исторического наследия президентов Российской 
Федерации, прекративших исполнение своих полномочий, а 
также органам государственной власти, органам местного 
самоуправления.  

Предлагается распространить данное право на 

Депутаты 
Государственной Думы 

В.П.Таскаев, 
В.В.Соболев, 
С.В.Журавлев 

 
Выписка из протокола 
от 17.04.2014 № 163(40) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 
Решение 



 12
общественно-государственные организации, 
осуществляющие свою деятельность в области 
патриотического воспитания граждан, физической культуры 
и спорта (ДОСААФ России, Российское военно-
историческое общество, общество «динамо», общество 
«Юность России»). Сейчас - должны быть выкуплены в 
собственность или взяты в аренду. 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству  

комиссии по 
промышленности 

– поддержать 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

22.05.2014 
20. № 433165-6 

«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «Об аккредитации 
в национальной системе аккредитации» 
Вх. от 26.04.2014 № 2270/0212-14 

Законопроектом предусмотрено внесение изменений 
в федеральные законы «О семеноводстве», «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», «О 
техническом регулировании», «О связи», «Об обеспечении 
единства измерений», «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля», «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», «О техническом 
регулировании». 

Также законопроектом предусмотрено внесение 
новых норм в Кодекс РФ об административных 
правонарушениях, предлагающих установление 
административной ответственности за: 

- заведомо ложное заключение эксперта по 
аккредитации, технического эксперта; 

- нарушение экспертной организацией требований 
законодательства Российской Федерации об аккредитации в 
национальной системе аккредитации; 

- нарушение юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем требований законодательства РФ об 
аккредитации в национальной системе аккредитации. 

Депутатами 
Государственной Думы 

В.В.Климовым, 
И.Н.Руденским, 
А.Е.Карповым, 
В.М.Кононовым, 
К.В.Панковым, 
В.Б.Кидяевым, 
А.Г.Когогиной, 

М.А.Кожевниковой, 
М.М.Абасовым, 
В.В.Гутеневым, 
А.И.Аршиновой,  
В.В. Ивановым,  
В.Е.Позгалевым. 

Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет. 

 
Для сведения. 

21. № 448902-6 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»  
Вх. от 28.04.2014 № 2276/0212-14 

Для перехода к государственному регулированию 
деятельности в сфере управления многоквартирными 
домами, основанному на механизме лицензирования, 
необходимо внести изменения в Жилищный кодекс РФ, 
дополнив его разделом VIII «Лицензирование деятельности 
по управлению многоквартирными домами», 
предусматривающим: 

1) требование о наличии у лиц, осуществляющих 
деятельность по управлению многоквартирным домом, 

Депутатами 
Государственной Думы 

в количестве 135 
человек 

Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет. 

 
Для сведения. 

 
Рассматривали в 

марте, 



 13
лицензии, а у лиц, на которых уставом или иными 
документами лицензиата возложена ответственность за 
соблюдение требований к обеспечению надлежащего 
содержания общего имущества в многоквартирном доме 
квалификационного аттестата; 

2) установление лицензионных требований 
Правительством Российской Федерации; 

3) осуществление лицензирования органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
при этом лицензия будет действовать на территории только 
того субъекта Российской Федерации органом 
исполнительной власти которого она выдана; 

4) установление срока, до которого все лица, 
осуществляющие деятельность по управлению 
многоквартирными домами должны получить лицензию и 
квалификационный аттестат - 1 мая 2015 года. 

Государственное регулирование в сфере управления 
многоквартирными домами через систему лицензирования 
должно предусматривать: 

1) отказ в выдаче лицензий управляющим 
организациям, руководителям которых ранее было 
назначено административное наказание в виде 
дисквалификации, или которые были судимы за 
преступления в сфере экономики, а также, если имеется 
информация о привлечении соискателя лицензии к 
административной ответственности два раза в течение 
одного календарного года, предшествующего дате 
обращения с заявлением о предоставлении лицензии. Это 
позволит «очистить» рынок управления от 
недобросовестных участников; 

2) В случае, если в течение календарного года лицам, 
на которых уставом или иными документами лицензиата 
возложена ответственность за соблюдение требований к 
обеспечению надлежащего содержания общего имущества в 
многоквартирном доме, было два раза назначено 
административное наказание за нарушения, допущенные 
при осуществлении деятельности по управлению 
многоквартирным домом, а также за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение законного предписания органа 

поддержали. 



 14
государственного жилищного надзора, орган 
государственного жилищного надзора обязан обратиться в 
суд с заявлением об аннулировании лицензии. При этом 
действие лицензии приостанавливается до вступления в силу 
решения суда об аннулировании лицензии или 
возобновлении ее действия. 

3) Аннулирование лицензии влечет за собой 
расторжение всех договоров управления и невозможность 
приступить к осуществлению такой деятельности ранее, чем 
через три года («запрет» на профессию); 

4) на период с момента приостановления действия 
лицензии до вступления в силу решения суда об 
аннулировании лицензии или возобновлении ее действия, 
деятельность по управлению многоквартирными домами 
осуществляет тот же лицензиат, при этом расчеты за 
поставленные коммунальные услуги будут осуществляться 
гражданами напрямую с ресурсоснабжающими 
организациями. Это позволит до выбора новой управляющей 
организации обеспечить сохранность средств, внесенных в 
качестве платы за коммунальные услуги. 

22. № 469735-6 
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской 
Федерации» в части разработки 
программ развития транспортной и 
социальной инфраструктуры» 
Вх. от 28.04.2014 № 2279/0212-14 

В статью 1 Градостроительного кодекса вводятся 
понятия: «транспортная инфраструктура поселения, 
городского округа», «социальная инфраструктура 
поселения, городского округа», «программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры поселения, 
городского округа» и «программы комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселения, городского округа». 
Законопроектом предусматривается, что разработка 
указанных программ будет осуществляться органами 
местного самоуправления соответственно поселения или 
городского округа на основании генеральных планов таких 
поселений, городских округов, а последующее утверждение 
таких программ - представительными органами местного 
самоуправления поселений и городских округов в течение 
шести месяцев с даты утверждения указанных генеральных 
планов. 

В целях практической реализации указанных 
мероприятий и действий пунктами 2 и 3 статьи 1 
законопроекта расширяются полномочия в области 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет. 

 
Для сведения. 

 
 



 15
градостроительной деятельности:  

органов государственной власти РФ в части 
установления требований к программам комплексного 
развития транспортной инфраструктуры и программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов; 

органов местного самоуправления поселений и 
городских округов в части разработки и утверждения 
программ комплексного развития транспортной 
инфраструктуры и социальной инфраструктуры поселений, 
городских округов. 

Изменения вносятся Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», предусматривающие расширение 
полномочий органов местного самоуправления поселений и 
городских округов по решению вопросов местного значения. 

Кроме того, законопроектом вводится требование о 
проверке документации по планировке территории, 
разрабатываемой на основании решения органа местного 
самоуправления поселения, городского округа, на 
соответствие программам комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры, программам комплексного 
развития транспортной инфраструктуры, программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры 
поселений и городских округов. 

Законопроектом устанавливается также обязанность 
обеспечения доступа органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, физических и 
юридических лиц к программам комплексного развития 
транспортной и социальной инфраструктуры поселений и 
городских округов посредством федеральной 
государственной информационной системы 
территориального планирования. 

23. № 392336-6 
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» и 
статью 2 Федерального закона «Об 
отходах производства и потребления» 
Вх. от 05.05.2014 № 2345/0212-14 

Законопроектом предлагается дополнить такой вид 
пользования недрами как «разведка и добыча полезных 
ископаемых, в том числе, использование отходов 
горнодобывающего и связанного с ним перерабатывающих 
производств» словами «размещением в пластах горных 
пород попутных вод и вод, используемых пользователями 

Правительство РФ Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет. 

 
Для сведения 



 16
недр для собственных производственных и технологических 
нужд», что позволит пользователю недр в границах горных 
отводов, предоставленных для разведки и добычи полезных 
ископаемых, осуществлять размещение указанных вод в 
пластах горных пород в соответствии с утвержденными 
техническими проектами без необходимости получения 
отдельной лицензии.  

Вместе с тем глубоко залегающие горизонты, в 
которые осуществляется закачка излишков вод, не 
подлежащих обратной закачке в продуктивные горизонты с 
целью поддержания пластового давления и вытеснения 
нефти, иногда расположены за границами горных отводов 
месторождений. В таких случаях, законопроектом 
предусматривается получение самостоятельной лицензии на 
размещение в пластах горных пород попутных вод.  

В целях конкретизации основания предоставления 
права пользования участками недр, относящегося к такому 
виду пользования недрами, как «строительство и 
эксплуатация подземных сооружений», абзац шестой пункта 
3 статьи 10.1 Закона дополняется словами «размещение в 
пластах горных пород попутных вод и вод, используемых 
пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд».  

Кроме того, законопроектом предусматривается 
внесение изменений в статью 2 Федерального закона «Об 
отходах производства и потребления», касающихся 
правового регулирования отношений, связанных с 
размещением в пластах горных пород подземных вод, 
извлекаемых из недр попутно с другими полезными 
ископаемыми (попутных вод), и вод, используемых 
пользователями недр для собственных производственных и 
технологических нужд. 

 
Рассматривали в 

январе, 
поддержали 

24. № 503797-6  
«О внесении изменений в статью 9 
Федерального закона «О 
государственном регулировании 
деятельности по организации и 
проведению азартных игр и о внесении 
изменений в некоторые законодательные 

Законопроектом вносятся изменения, 
предусматривающие создание на территории Республики 
Крым игорной зоны. Границы создаваемой игорной зоны 
будут определяться органами исполнительной власти 
Республики Крым. 

Президент РФ 
 

Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(34) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
Решение 

комиссии по 



 17
акты Российской Федерации» (в части 
создания игорной зоны на территории 
Республики Крым)  
Вх. от 06.05.2014 № 2388/0212-14 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

25.05.2014 
25. № 491099-6 

«О внесении изменения в статью 23.2 
Федерального закона «О 
государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» (в части 
уточнении основании для включения 
плановой проверки лицензиата в 
ежегодный план проведения плановых 
проверок)  
Вх. от 08.05.2014 № 2425/0212-14 

Законопроектом предлагается исключить из п. 1 ч. 9 
статьи 23.2 Федерального закона № 171-ФЗ слова «или 
переоформлении лицензии». Это позволит проверять в 
плановом порядке все организации после истечения года со 
дня принятия решения о выдачи лицензии. Таким образом, 
переоформление организацией лицензии в течение первого 
года её действия не будет являться препятствием для 
плановой проверки лицензиата, как в первый раз (по 
истечении 1 года), так и в дальнейшем через каждые три 
года со дня окончания последней плановой проверки. 

Курская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(35) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

23.05.2014 
26. № 480570-6 

«О внесении изменений в статью 136 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации и Кодекс Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях» (в части изменения 
условия о суммарном количестве 
квартир, ограничивающем создание 
товарищества собственников жилья в 
нескольких многоквартирных домах, и 
расширения субъектного состава 
административных правонарушений в 
жилищной сфере)  
Вх. от 12.05.2014 № 2461/0212-14 

Жилищным кодексом Российской Федерации в 2011 
году введено ограничение на создание ТСЖ, которое может 
быть создано собственниками помещений в нескольких 
многоквартирных домах, количество квартир в которых 
составляет в сумме не более чем тридцать, если данные дома 
расположены на земельных участках, которые в 
соответствии с содержащимися в государственном кадастре 
недвижимости документами имеют общую границу и в 
пределах которых имеются сети инженерно- технического 
обеспечения, другие элементы инфраструктуры, которые 
предназначены для совместного использования 
собственниками помещений в данных домах. 

Законопроектом предлагается: 
- увеличить общее количество квартир в нескольких 

многоквартирных домах, в которых может быть создано 
ТСЖ, общим числом 200. 

Совет народных 
депутатов Кемеровской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(40) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

01.07.2014 
 



 18
- установить ответственность должностных лиц 

товариществ собственников жилья и кооперативов за 
нарушение Стандарта раскрытия информации, аналогичную 
для должностных лиц управляющих организаций. 

- установить полномочие органов исполнительной 
власти, осуществляющих государственный жилищный 
надзор, по составлению протоколов об административных 
правонарушениях за непредставление юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимателем уведомления о 
начале осуществления предпринимательской деятельности. 

27. № 503168-6 
«О внесении изменений в Воздушный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
уточнения требований, предъявляемых к 
аэродромам (вертодромам) и их 
эксплуатации)  
Вх. от 12.05.2014 № 2464/0212-14 

Законопроект разработан в целях уточнения норм 
воздушного законодательства РФ в части реализации 
положений стандартов Приложения 14 к Конвенции о 
международной гражданской авиации.  

В соответствии со статьями 12 и 37 Конвенции о 
международной гражданской авиации каждое 
договаривающееся государство обязуется сотрудничать в 
обеспечении максимально достижимой степени 
единообразия правил, стандартов и процедур, касающихся, в 
том числе, государственного контроля за выполнением 
требований к аэродромам, вертодромам и их эксплуатации. 

Правительство 
Российской Федерации 

 
Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(43) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД  до 

24.05.2014 
 

28. № 472515-6  
«О государственном регулировании 
деятельности по перевозке пассажиров и 
багажа легковым такси в Российской 
Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»  
Вх. от 12.05.2014 № 2465/0212-14 

Законопроект определяет компетенцию органов 
законодательной и исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, содержит общие положения, 
касающиеся организации деятельности уполномоченных 
органов исполнительной власти, их прав и обязанностей, 
вводится система добровольной аккредитация субъектов 
рынка, вводиться понятие «операторской службы».  

Цель законопроекта - учесть негативную практику 
применения отдельных положений Федерального закона от 
21 апреля 2011 года № 69-Ф3, применяющихся не с целью 
обеспечения безопасности движения, а в качестве 
ограничения доступа на рынок.  

Депутаты 
Государственной Думы 

В.И.Лысаков, 
Е.С.Москвичев 

 
Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(45) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

24.05.2014 
 

29. № 470027-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации (в части совершенствования 
правового регулирования деятельности 
по перевозке пассажиров и багажа 

Законопроект подготовлен с целью установления 
понятия организации, оказывающей услуги по заказу 
легковых такси и осуществляющей деятельность по приему 
заказов на перевозки пассажиров и багажа легковыми такси 
и передаче их на исполнение перевозчику или водителю, 
действующему от имени и по поручению перевозчика. 

Законодательное 
Собрание Оренбургской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 24.04.2014 № 165(46) 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 



 19
легковым такси)» (о регулировании 
деятельности организаций, оказывающих 
услуги по заказу легковых такси)  
Вх. от 12.05.2014 № 2466/0212-14 

Предлагается установить нормы, регулирующие 
осуществление регионального государственного контроля в 
отношении организаций, оказывающих услуги по заказу 
легковых такси. 

Законопроектом предлагается введение нового 
состава административного правонарушения, связанного с 
нарушением организацией, оказывающей услуги по заказу 
легковых такси, установленных требований. 

заседания СГД ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по транспорту 

Рассматривали 
как ЗИ в марте, 
поддержали (вх. 

1149) 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать 

(март)  
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД  до 

25.05.2014 
Законодательные инициативы 

30. «Об обращении Архангельского 
областного Собрания депутатов 
к Председателю Государственной думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу 
рассмотрения Государственной Думой 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменения в статью 16 
Федерального закона 
«О государственном регулировании 
производства и оборота этилового 
спирта, алкогольной 
и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции»  
Вх. от 21.04.2014 №2145 /1012-14 
Вх. от 22.04.2014 № 2158/1012-14 

В целях необходимости снижения объемов 
потребления населением алкогольной продукции, в том 
числе слабоалкогольных напитков, а особенно так 
называемых «энергетических» напитков, улучшения 
демографической ситуации в стране, формирования у 
молодежи стимулов к здоровому образу жизни 
Архангельское областное Собрание депутатов просит 
ускорить рассмотрение и принятие законопроекта № 199852-
6 либо иным способом урегулировать указанный вопрос на 
федеральном уровне, предоставив субъектам Российской 
Федерации право нормативными правовыми актами 
устанавливать запрет на розничную продажу отдельных 
видов алкогольной продукции. 

Архангельское 
областного Собрания 

депутатов 
 

Постановление от 
16.04.2014 № 357  

 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению. 

 
 
 
 
 

31. «Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия к 
Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу 

Просят ускорить работу над законопроектом 
№ 444365-6 «О внесении изменений в Земельный кодекс 
Российской Федерации и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части совершенствования порядка 
предоставления земельных участков, находящихся в 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

 



 20
конкретизации вносимых в земельное 
законодательство изменений в части 
предоставления земельных участков 
инвалидам и семьям, имеющим в своем 
составе инвалидов» 
Вх. от 25.04.2014 № 2241/1012-14 

государственной или муниципальной собственности».  17.04.2014 № 1182-V 
ЗC  

 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
32. «Об обращении Законодательного 

Собрания Республики Карелия к 
Министру природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации 
С.Е.Донскому по вопросу принятия мер, 
ограничивающих негативное 
воздействие рыбоводных хозяйств на 
экосистемы водоемов» 
Вх. от 25.04.2014 № 2243/1012-14 

Законодательное Собрание Республики Карелия 
обращается с просьбой подготовить изменении в 
действующие нормативные правовые акты, направленные на 
решение проблем негативного воздействия рыбоводных 
хозяйств на экосистемы водоемов, вода из которых 
используется для нужд местного населения, и установить 
соответствующие нормативы. 

 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
17.04.2014 № 1182-V 

ЗC  
 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы). 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению. 

33. Об обращении Государственного Совета 
Республики Татарстан к Председателю 
Правительства Российской Федерации 
д.А. Медведеву с просьбой ускорить 
принятие постановления Правительства 
Российской Федерации об утверждении 
порядка реализации положений статьи 
29 Федерального закона от 5 апреля 
2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» 
Вх. от 29.04.2014 № 2301/1012-14 

С 1 января 2014 года вступил в силу Федеральный 
закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд», 
статьей 29 «Участие организаций инвалидов в закупках» 
которого предусмотрено предоставление соответствующих 
преимуществ организациям инвалидов, являющихся 
участниками закупок. Согласно действующему 
законодательству данное положение может применяться в 
соответствии с постановлением Правительства РФ, 
утверждающего порядок реализации данного положения. 
Однако в настоящее время такое постановление не принято. 
Учитывая высокую социальную значимость вопроса 
государственной поддержки предприятий общественных 
организаций инвалидов, а также необходимость сохранения 
и создания новых рабочих мест для инвалидов, депутаты 
Государственного Совета Республики Татарстан 
обращаются с просьбой ускорить принятие постановления 
Правительства РФ.  

Государственный 
Совет Республики 

Татарстан 
 

Постановление от 
21.04.2014 № 3521-IV 

ГС 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

34. «О внесении изменения в статью 175 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации».  
Вх. от 05.05.2014 № 2326/1011-14 

Законопроектом предлагается предоставить 
товариществам собственников жилья, созданным в 
нескольких многоквартирных домах до вступления в силу 
Федерального закона, право быть владельцем специального 

Законодательное 
Собрание Кировской 

области  
 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 



 21
счета каждого многоквартирного дома, входящего в состав 
такого товарищества собственников жилья. 

Постановление от 
24.04.2014 № 35/77 

закона. 
 

С учетом 
заключения 
комиссии по 
ЖКХ Совета 
законодателей 
при ФС РФ. 

35. Об обращении Алтайского краевого 
Законодательного Собрания к Министру 
связи и массовых коммуникаций 
Российской Федерации НА.Никифорову 
по вопросам оптимизации деятельности 
сети отделений почтовой связи в 
сельской местности и снижения 
стоимости тарифов на подписку на 
печатные издания 
Вх. от 13.05.2014 № 2478/1012-14 

Обращаются с предложением учитывать при 
оптимизации сети почтовой связи в сельской местности 
удаленность, количество жителей и оптимальную пешую 
доступность до отделения связи с учетом территориальной 
протяженности села, а также с целью сохранения института 
подписки ввести дополнительные механизмы тарификации 
на подписку на печатные издания, которые бы учитывали 
особенности региона. 

Алтайское краевое 
Законодательное 

Собрание 
 

Постановление от 
05.05.2014 № 313 

Принять к 
сведению 

(без вынесения на 
собрание Думы) 

36. «О внесении изменения в статью 57 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» 
Вх. от 13.05.2014 № 2496/1011-14 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 47 
Федерального закона «Об образовании в Российской 
федерации» педагогические работники, состоящие на учете 
в качестве нуждающихся в жилых помещениях, имеют право 
на внеочередное получение жилых помещений по договорам 
социального найма и получение жилых помещений 
специализированного жилищного фонда. Однако частью 2 
статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации 
предусмотрен закрытый перечень категорий лиц, имеющих 
право на получение жилых помещений по договорам 
социального найма вне очереди.  

Законопроектом предлагается включить в данный 
перечень педагогических работников.  

Законодательное 
Собрание Амурской 

области  
 

Постановление от 
24.04.2014 № 36/182 

 Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

С учетом 
заключения 
комиссии по 
ЖКХ Совета 
законодателей 
при ФС РФ. 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 
  
 
Председатель комитета                                                  А.Я.Эскин 


	1_проекты ФЗ, ЗИ и обращений май.doc

